



ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Самарской области в сфере социального обслуживания и социальной поддержки населения

Принят Самарской Губернской Думой
19 февраля 2016 года

Статья 1

Внести в Закон Самарской области от 7 июня 2002 года № 35-ГД «О статусе социального работника» (газета «Волжская коммуна», 2002, 11 июня; 2004, 6 апреля; 2006, 13 апреля; 2007, 20 марта, 15 мая; 2008, 10 декабря; 2011, 8 декабря; 2012, 29 декабря; 2014, 11 февраля) следующие изменения:

1) в статье 1:

в абзаце первом слова «в государственных учреждениях социального обслуживания или муниципальных учреждениях, осуществляющих социальное обслуживание в порядке исполнения органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Самарской области по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения» заменить словами «в организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Самарской области»;

в абзаце втором слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

**«Статья 3. Организации социального обслуживания,
находящиеся в ведении Самарской области»**

К организациям социального обслуживания, находящимся в ведении Самарской области, относятся организации социального обслуживания, созданные в соответствии с номенклатурой организаций социального обслуживания в Самарской области, утвержденной Правительством Самарской области, и подведомственные органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения (далее — государственные учреждения социального обслуживания).»;

3) в статье 4:

в подпункте 1 пункта 1 слова «в учреждениях здравоохранения» заменить словами «в медицинских организациях»;

в подпункте 4 пункта 2 слова «в государственных учреждениях здравоохранения Самарской области» заменить словами «в медицинских организациях, подведомственных органу исполнительной власти Самарской области, уполномоченному в сфере охраны здоровья.»;

пункт 4 признать утратившим силу;

4) абзац второй пункта 2 статьи 5 признать утратившим силу;

5) в статье 6:

в пункте 1 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченном»;

в пункте 2:

в подпункте «в» слова «государственном секторе социального обслуживания» заменить словами «государственных учреждениях социального обслуживания»;

подпункт «г» признать утратившим силу;

6) в пункте 2 статьи 7 слова «в каждой организации, предоставляющей социальные услуги и указанной в статье 3 настоящего

Закона» заменить словами «в каждом государственном учреждении социального обслуживания», слова «осуществляющего реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченного»;

7) в статье 9:

в пункте 1 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

пункт 5 признать утратившим силу;

8) в статье 9¹:

в пункте 1 слова «организаций, предоставляющих социальные услуги» заменить словами «организаций социального обслуживания»;

в пункте 2 слова «осуществляющим реализацию государственной политики» заменить словом «уполномоченным»;

9) в статье 10:

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Гарантии, установленные настоящим Законом социальным работникам, занятым в государственных учреждениях социального обслуживания, предоставляются за счет средств областного бюджета в зависимости от типа государственного учреждения.»;

пункт 2 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Самарской области от 10 июля 2008 года № 71-ГД «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых отдельным категориям граждан, проживающих в Самарской области, и о внесении изменений в отдельные законы Самарской области» (газета «Волжская коммуна», 2008, 16 июля; 2009, 12 января; 2012, 9 февраля, 5 июля; 2014, 11 февраля) следующие изменения:

в части 1 слова «органы местного самоуправления, наделенные соответствующими полномочиями Законом Самарской области

«О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке и социальному обслуживанию населения» заменить словами «подведомственные ему государственные казенные учреждения социальной защиты населения»;

в абзаце восемнадцатом части 2 слова «стационарных учреждениях социального обслуживания» заменить словами «организациях социального обслуживания, оказывающих социальные услуги в стационарной форме»;

в части 2¹:

в абзаце третьем слова «социального развития» заменить словами «социальной защиты населения»;

в абзаце шестом слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «уполномоченным органом», слова «социального развития» заменить словами «социальной защиты населения».

Статья 3

Внести в Закон Самарской области от 31 декабря 2014 года № 136-ГД «Об утверждении Перечня социальных услуг, предоставляемых в Самарской области поставщиками социальных услуг» (газета «Волжская коммуна», 2015, 13 января) следующие изменения:

1) в подпункте «в» пункта 6 статьи 2 слова «в государственной и негосударственной системах социальных служб и» заменить словами «в государственных и негосударственных организациях социального обслуживания, а также у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание, и на»;

2) в статье 3:

в части 1:

в абзаце первом слова «в полустационарных условиях» заменить словами «в полустационарной форме»;

в подпункте «а» пункта 5 слова «в государственной и негосударственной системах социальных служб и» заменить словами «в государственных и негосударственных организациях социального обслуживания, а также у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание, и»;

в подпункте «ж» пункта 8 слова «в государственной и негосударственной системах социальных служб и» заменить словами «в государственных и негосударственных организациях социального обслуживания, а также у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание, и на»;

в части 2:

в абзаце первом слова «в полустационарных условиях» заменить словами «в полустационарной форме»;

в пункте 4:

в подпункте «в» слово «дополнительным» заменить словом «образовательным»;

в подпункте «и» слова «учреждения здравоохранения» заменить словами «медицинские организации»;

в подпункте «в» пункта 5 слова «в государственных, муниципальных учреждениях социальной сферы» заменить словами «организациях социального обслуживания»;

в части 4:

в абзаце первом слова «в полустационарных условиях» заменить словами «в полустационарной форме»;

в пункте 2 слова «в полустационарных условиях» заменить словами «в полустационарной форме»;

3) в статье 4:

в пункте 1 части 1:

в подпункте «з» слово «учреждении» заменить словами «организации социального обслуживания»;

в подпункте «и» слово «учреждения» заменить словами «организации социального обслуживания»;

в подпункте «к» слово «учреждения» заменить словами «организации социального обслуживания»;

в подпункте «л» слово «учреждению» заменить словом «организации»;

в подпункте «а» пункта 4 слово «воспитания» заменить словом «образования»;

в части 2:

в подпункте «е» пункта 1 слова «стационарное учреждение социального обслуживания» заменить словами «организацию социального обслуживания, предоставляющую социальные услуги в стационарной форме,»;

в подпункте «а» пункта 4 слова «в государственной и негосударственной системах социальных служб и» заменить словами «в государственных и негосударственных организациях социального обслуживания, а также у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание, и на»;

в части 3:

в абзаце первом слова «в стационарных условиях» заменить словами «в стационарной форме»;

в подпункте «ж» пункта 1 слово «учреждения» заменить словами «организации социального обслуживания»;

в подпункте «а» пункта 4 слово «дополнительным» заменить словом «образовательным»;

в подпункте «а» пункта 5 слова «в государственной и негосударственной системах социальных служб и» заменить словами «в

государственных и негосударственных организациях социального обслуживания, а также у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих социальное обслуживание, и на»;

в части 4 слова «в стационарных условиях» заменить словами «в стационарной форме»;

4) в части 2 статьи 5 слова «органа, уполномоченного в сфере социальной защиты населения и демографического развития Самарской области» заменить словами «органа исполнительной власти Самарской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Положения абзаца второго пункта 1, абзаца четвертого пункта 3, пункта 4, абзаца пятого пункта 5, абзаца третьего пункта 7, абзаца четвертого пункта 9 статьи 1 и абзаца второго статьи 2 настоящего Закона распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Губернатор
Самарской области



Н.И.Меркушкин

«29» февраля 2016 г.
№ 35-ТД